
36  diário oficial Nº 35.084 Segunda-feira, 22 DE AGOSTO DE 2022

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0467/2022 – 19.08.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE
CONSIDERANDO o art.8º,§1º, da Lei Federal nº 12.527/2011, a qual dis-
põe sobre os procedimentos a serem observados a fim de garantir o acesso 
à informação;
CONSIDERANDO o ofício circular AGE/PA nº 09/22-GAB de 08 de agosto de 
2022 que solicita designação de servidor para acompanhar todas as etapas 
relacionadas ao Programa Nacional de Transparência Pública;RESOLVE:
D E S I G N A R os empregados abaixo listados para serem responsáveis 
pelo preenchimento do formulário e acompanhamento do Programa Nacio-
nal de Transparência Pública: (PAE:2022/998664).
• JORGE AUGUSTO MACEDO DE SOUZA- Extensionista Rural l- Matricula 
nº 57210927/1
• GLEISON JOSÉ KIYOSHI SATO BARROS- Técnico de Planejamento - 
Matricula nº 57175910/1
• ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

Protocolo: 842537
PORTARIA Nº 0466/2022 – 19.08.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E M A N E J A R, a contar de 22/08/2022, o Auxiliar de Administração – JOÃO 
DIAS OLIVEIRA JUNIOR - Matrícula nº 55208332/1, da Assessoria de Comuni-
cação/ASCOM, para exercer suas Funções na Seção de Transportes/NA/COAFI.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

Protocolo: 842561

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0144/2022 – 13.07.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE
C O N C E D E R ao Extensionista Rural II, FRANCISCO FLAVIO VIDAL, 
Matrícula nº 57212866/1, nos termos do Regimento Interno de Pessoal, 
devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, 
de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (1º) mês relativo ao 
Quinquênio: 13/01/2014 a 12/01/2019, que será gozado no período de 
01/09/2022 a 30/09/2022. (PAE: 2022/814177).
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA- Coordenadora de Recursos Humanos
PORTARIA Nº 0154/2022 – 25.07.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE
C O N C E D E R ao Extensionista Rural ll –  FRANCISCO GEOVANI MEDEI-
ROS DE AQUINO - Matrícula nº 57223884/1, nos termos do Regimento 
Interno de Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do 
CTA/EMATER-PARÁ, de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (3º) 
mês relativo ao Quinquênio: 04/01/2010 à 03/01/2015, que será gozado 
no período de 01/09/2022 a 30/09/2022. (PAE: 2022/878359).
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA- Coordenadora de Recursos Humanos
PORTARIA Nº 0157/2022 – 25.07.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE
C O N C E D E R ao Extenionista Rural ll – GERALDO RIBEIRO DOS REIS 
- Matrícula nº 5066255/1, nos termos do Regimento Interno de Pessoal, 
devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, 
de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (3º) mês relativo ao 
Quinquênio: 01/08/2013 à 31/07/2018, que será gozado no período de 
01/09/2022 a 30/09/2022. (PAE: 2022/901228).
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA- Coordenadora de Recursos Humanos
PORTARIA Nº 0143/2022 – 13.07.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE
C O N C E D E R à Auxiliar de Administração, GERSI MARTINS JORGE, 
Matrícula nº 3176436/1, nos termos do Regimento Interno de Pessoal, 
devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, 
de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (3º) mês relativo ao 
Quinquênio: 02/08/2012 a 01/08/2017, que será gozado no período de 
01/09/2022 a 30/09/2022. (PAE: 2022/814177).
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA- Coordenadora de Recursos Humanos
PORTARIA Nº 0158/2022 – 25.07.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE
C O N C E D E R ao Extenionista Rural l – IDVALDO GAMBÔA DO RÊGO 
- Matrícula nº 265497 /2, nos termos do Regimento Interno de Pessoal, 
devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, 
de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (2º) mês relativo ao 
Quinquênio: 14/08/2012 à 13/08/2017, que será gozado no período de 
01/09/2022 a 30/09/2022. (PAE: 2022/98192).
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA- Coordenadora de Recursos Humanos

Protocolo: 842433

ERRATA
.

ERRATA AO 15º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
106/2016 – EMPRESA DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
ONDE LÊ-SE: CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
Programa: 1491 - Manutenção da Gestão.
Projeto/atividade: 8705C - PIF Abacaxi.
PI: 2070008705C - Operacionalização das Ações Administrativas.
Elemento de Despesa: 3390-33 - Passagem e Despesas com Locomoção.
Fonte de Recurso: 0101006359 – R$-4.000,00 - Tesouro.
Fonte de Recurso: 0101 – R$-2.000,00 - Tesouro.
Fonte de Recurso: 0101 – R$-660,00 - Tesouro.
Município: Diversos.
LEIA-SE:
Programa: 1491-agricultura, pecuária, pesca e aquicultura
Projeto/Atividade: 8705 C- Desenvolvimento das cadeias produtivas de ori-
gem animal e vegetal
P.I./AÇÃO: 2070008705C
FONTE: 0101000000 - Tesouro
ELEM. DESP.: 339033
VALOR: R$ 2.660,00
FONTE: 0101006359 - Tesouro
ELEM. DESP.: 339033
VALOR: R$ 4.000,00
MUNICÍPIO: Diversos
JUSTIFICATIVA: O presente ajuste faz-se necessário para correção do 15° 
apostilamento em função da retificação da dotação orçamentária.

Protocolo: 842570

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO Nº102/2016
Data de Assinatura: 18/08/2022
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação excepcional 
do prazo de vigência pelo prazo de 03(três) meses, ou seja, para o período 
compreendido entre 22/09/2022 até 22/12/2022, tendo em vista a neces-
sidade de continuidade dos serviços
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Programa: 1297 – Manutenção de Gestão.
AÇÃO: 4120008338-C – Operacionalização das ações administrativas
Fonte: 0101 – Tesouro.
Elemento de Despesa: 339039 – Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Contratada: EMPRESA ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARÁ
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 842454

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 01892/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril de 
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2022/846177 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Termo de Inexigibilidade de 
Licitação nº 016/2022- SEMAS/PA, Partes: O Estado do Pará, pessoa jurí-
dica de direito público interno, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa INS-
TITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL – ESTUDOS E PESQUISAS NA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – INP-LTDA, os servidores: AZIEL MORAES DA 
LUZ, matrícula nº 5927605/4 como fiscal Titular e TALITA MARIA CARMO-
NA DOS SANTOS ESTÁCIO, matrícula nº 5933416/3 como fiscal Suplente, 
a contar da data da assinatura do Termo, em 29 de julho de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 19 de agosto de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 842565
PORTARIA Nº 01893/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril de 
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2022/710866 - SEMAS/PA;


